feridos os princípios constitucionais da legalidade, da motivação e o da ampla defesa do
contraditório. Pede que por essas razões, seja reconhecida preliminarmente a nulidade do
presente auto de infração.

No mérito, diz que já recolheu ICMS-ST em favor do Estado da Bahia no valor de
R$536,80(quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos), através da Guia nacional de
Recolhimento – GNRE, anexa (doc. 3).

Argumenta que, além de devidamente recolhido, esse valor de R$536,80 foi expressamente
consignado nas Notas Fiscais analisadas pela fiscalização (doc.4) e devidamente contabilizado